
       
 
 

H O T Ă R Â R E 
 

Pentru modificarea anexei 1 la HCL. Nr. 46/2021 privind: modificarea anexei 3 la HCL 60/2019 
privind inființarea Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al comunei Bărăști, județul 

Olt. 
 
                Având  în  vedere : 

Proiectul de Hotarare privind  modificarea anexei 3 la HCL 60/2019 privind inființarea 
Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al comunei Bărăști, județul Olt inregistrat cu 
nr 8 din 10.01.2022 
           - Referatul de aprobare înregistrat sub nr.338 din 02.02.2022 al primarului comunei Bărăști, 
județul Olt,  
           - Raportul de specialitate întocmit de către d-nul secretar Veteanu Nicolae Marius si 
inregistrat cu nr. 333 din 02.02.2022 .  
           - Hotărârea Consiliului Local Bărăști nr.60 /2021 privind inființarea Serviciului Voluntar 
pentru Situații de Urgență al comunei Bărăști, județul Olt 
 - Hotărârea Consiliului Local Bărăști nr. 46/2021 Pentru modificarea anexei 3 la HCL nr. 60 
/2021 privind inființarea Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al comunei Bărăști, 
județul Olt 
            În baza următoarelor dispoziții legale : 

- prevederile art.10 lit.”b”  și art.25 lit.”a”  din Legea nr.481/2004 privind protecția civilă,  
republicată , cu modificările și completările ulterioare; 

-  prevederile  art.1 alin.(4), și art.5 din Ordonanța nr.88/2001, aprobată prin Legea  
nr.363/2002 referitor la înființarea, organizarea și funcționarea serviciilor publice comunitare pentru 
situații de urgență; 

- Prevederile art.13, litera ”b” și ”d” și art.32 alin.(2)  din Legea nr.307/2006 privind 
apărarea împotriva incendiilor, republicată;  

- Prevederile art.6 lit.”c” din O.M.A.I.  nr.163/2007, pentru aprobarea Normelor generale  
de apărare împotriva incendiilor;  

- Prevederile art.21 din Criteriile de performanță privind constituirea,încadrarea și dotarea  
serviciilor voluntare și a serviciilor private pentru situații de urgență, aprobate prin Ordinul M.A.I. 
nr.75/2019. 

      În temeiul prevederilor art.129 alin.1 și 2 lit.”b”, alin.(4) lit.”a”, art.139 și art. 196 alin.(1)  
lit.”a”  din Codul Administrativ , aprobat prin O.U.G. nr.57/2019. 
                Consiliul local al comunei Bărăști, județul Olt, adoptă prezenta 
 
                                                          H O T Ă R Â R E 
 
               Articolul 1 – Se aprobă modificarea anexei 1 la HCL 46/2021 privind modificarea anexei 
3 la HCL 60/2019 privind  inființarea Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al 
comunei Bărăști, județul Olt, conform anexei 1 la prezenta hotarare               

Articolul 2 – Celelalte prevederi raman neschimbate 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



             
 
 

Articolul 3 – Prezenta Hotărâre se va comunica către: 
- Instituția Prefectului.Județul Olt. 
- Primarului comunei Bărăști, județul Olt 
- Sefului S.V.S.U. Bărăști. 
- I.S.U.,  Olt.          

       
   PRESEDINTE SEDINTA      SECRETAR GENERAL 
        GEALAPU VERGIL                                               VETEANU NICOLAE MARIUS 
 
 
 
 
 
 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR.  08/ 10.02.2022 

Nr. 
crt. Operatiuni efectuate  

Semnatura persoanei 
responsabile sa efectueze 
procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate X simpla     absoluta  □ calificata2    

2 Comunicarea catre primar2) 14.02.2022   

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 16.02.2022   

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 16.02.2022   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) .../.../............   

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz 10.02.2022   

 

NR.  8 din 10.02.2022 
Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 9 voturi ”pentru„ din totalul  

de 9 consilieri in functie 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


